

Matuszewski, Adam

"Polskie peregrynacja po dyplomy
lekarskie (od Średniowiecza po
odzyskanie niepodległości w 1918 r.)",
Tadeusz Brzeziński, Warszawa 1999 :
[recenzja]

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 44/3-4, 204

1999

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



¹⁹ Nie wiem, na jakiej podstawie J. Brodacki (s.42) przypisał konstrukcję pistoletów ViS i MORS tylko Piotrowi Wilniewiczowi. Obie konstrukcje były wspólnym dziełem Wilniewczyca i Jana Skrzypińskiego. Sam Wilniewicz tak relacjonuje powstanie nazwy ViS: „Nowo narodzonemu «dziecięciu» trzeba było nadać imię. Bawiąc się ołówkiem dyrektor Skrzypiński napisał: «Wilniewicz i Skrzypiński» i powiedział:

– Niech pan złoży pierwsze litery.

– «W i S»

– Podoba się panu nazwa?

– Chętnie ją przyjmuję.

Pierwsze egzemplarze pistoletu nazywały się więc «W i S» od nazwisk twórców. Dopiero kiedy pistolet został oficjalnie przyjęty na uzbrojenie wyraz «W i S» na życzenie Departamentu Uzbrojenia został zmieniony na «V i S», co po łacinie znaczy «Siła». Wojna i partyzantka spowodowały, że nazwa zaczęła oznaczać samą rzecz”. P. Wilniewicz: *ViS i MORS*, „Muzealnictwo Wojskowe” t. I (1959) s.324.

²⁰ K. Satora: *Produkcja uzbrojenia w polskim ruchu oporu 1939–1944*. Warszawa 1985.

²¹ Por. na ten temat: J. Piłatowicz: *Henryk Mierzejewski ...*, s.14–15. Dokładne programy przedmiotów znajdują się w zespole WIP, sygn. 6,109, 411, 412.

²² J. Piłatowicz: *Politechnika Lwowska w dwudziestoleciu międzywojennym*. „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki”, 1991 nr 1 s. 26–29.

²³ Z. Popławski: *Dzieje Politechniki Lwowskiej 1844–1945*. Wrocław 1992; *Politechnika Lwowska 1844–1945*. Wrocław 1993.

Józef Piłatowicz
(Warszawa)

Noty recenzyjne

Tadeusz Brzeziński: *Polskie peregrynacje po dyplomy lekarskie (od Średniowiecza po odzyskanie niepodległości w 1918 r.)*. Warszawa 1999 Wydawnictwo Retro-Art.. Komitet Historii Nauki i Techniki PAN, 566 s.

Książka jest pierwszą próbą syntezy podjętego tematu i opiera się na pracach różnych autorów. Analizie poddano grupę 10 764 lekarzy, którzy uzyskali dyplomy lekarskie do 1918 r. Książkę uzupełnia tabelaryczny wykaz liczby dyplomów medycznych zdobytych przez Polaków na zagranicznych uczelniach z uwzględnieniem miejsca ich uzyskania i okresu historycznego. Dołączono do niej także indeks nazwisk występujących w tekście oraz obszerną, liczącą 346 stron (s. 151–497), bibliografię wykorzystanych prac i źródeł.